32 CTh. 13.3.9 (Idem AAA. ad Olybrium pu.) (= C. 10.53.10) Si qui in archiatri 
defuncti est locum promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, 
quam primis qui in ordine repperientur septem vel eo amplius iudicantibus idoneus 
adprobetur, ita ut, quicumque fuerit admissus, non ad priorum numerum statim 
veniat, sed eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subvectis ultimus poterit 
inveniri. 1. Hisque annonarum compendia, quae eorum sunt meritis dignitatique 
praestanda, tua sinceritas iuxta dispositionem prius habitam faciat ministrari. (Dat. 
VI id. Mart. Valentiniano et Valente III AA. conss.) <368/370 Mart. 10> (= Se qual-
cuno viene subintegrato nel luogo di un medico defunto, promossovi per i suoi 
meriti, non sarà partecipe con essi <della categoria stessa> prima che sia approvato 
idoneo dai primi sette, o anche più, di quelli che si elencano nel loro ordine (nell’al-
bo secondo il loro ordine), in modo che chiunque sia ammesso non pervenga subito 
al numero dei primi ma copra (nell’ordine) quella posizione che come ultimo può 
trovare essendo gli altri slittati verso i primi. 1. E il tuo volere in forza della prece-
dente disposizione faccia assegnare loro i compendia annonaria, che devono essere 
a loro dati per i meriti e la dignità <che ricoprono>.
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Come si è visto, di un “primato”, un essere primi, nella categoria, 
nell’ordo, nell’elenco dei membri, parla chiaramente CTh. 14.4.10.2 
(huius corporis principales), così come CTh. 2.7.26.3 (primates eiusdem 
ordinis), e C. 12.23.5 (qui iam proprii ordinis transegerit principatum). 
Come anche si è visto si può contemporaneamente godere – ce lo dimo-
stra CIL VIII, 5348 relativamente a Crepereio Madaliano – della comi-
tiva primi ordinis e di quella secundi ordinis, l’una e l’altra rapportata a 
funzioni, categorie, ordines differenti.

Per cui la comitiva primi ordinis potrebbe venire ad essere una men-
zione d’onore che ciascuno può ottenere nel suo ambito, svolgendo 
con merito la sua funzione e conseguendo così di gradino in gradino 
la posizione più alta all’interno della sua “categoria” professionale: per 
essere riconosciuto anche ufficialmente come tale. Ma solo a tale rico-
noscimento ufficiale si ricollegheranno conseguenze ufficiali di “pub-
blica fama” (naturalmente di rilevanza variabile a seconda dell’ambito 
in cui si fanno valere). 

Valga per tutti CTh. 6.26.11:

Idem AA. Hadriano magistro officiorum. Per omnia scrinia no-
stra singulis annis emensis qui sunt in capite constituti uno anno 
teneant proximatum, locum per ordinem succedentibus dantes, 
manente penes eos nihilominus dignitate, quam divus pater no-
ster huius ordinis viris singularis meritorum arbiter dedit, scilicet 
ut quicumque ex proximo post stipendia tandem acta discesse-
rit, vicariis conferatur, ac si eam ipsam egerit dignitatem, integris 
omnibus privilegiis, quae cunctis scriniis omnes retro principes 
diversis legibus praestiterunt. atque ut nulla posthac de statuto 
tempore possit esse contentio, genuinus natalis nostri dies quo-
tannis comitivam proximatus mansura in longum aetate cele-
brabit, ut expeti ambitione non possit, quod laboris praemium 
speciali munere aestimavimus. Dat. III non. Iul. Mediolano Cae-
sario et Attico conss. (397 iul. 5).